
Fl. 218MG  VARGINHA  DRF

Documento de 7 página(s) autenticado digitalmente. Pode ser consultado no endereço https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx
pelo código de localização EP10.0918.15278.CS9W. Consulte a página de autenticação no final deste documento.



Fl. 219MG  VARGINHA  DRF

Documento de 7 página(s) autenticado digitalmente. Pode ser consultado no endereço https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx
pelo código de localização EP10.0918.15278.CS9W. Consulte a página de autenticação no final deste documento.



Fl. 220MG  VARGINHA  DRF

Documento de 7 página(s) autenticado digitalmente. Pode ser consultado no endereço https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx
pelo código de localização EP10.0918.15278.CS9W. Consulte a página de autenticação no final deste documento.



Fl. 221MG  VARGINHA  DRF

Documento de 7 página(s) autenticado digitalmente. Pode ser consultado no endereço https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx
pelo código de localização EP10.0918.15278.CS9W. Consulte a página de autenticação no final deste documento.



Fl. 222MG  VARGINHA  DRF

Documento de 7 página(s) autenticado digitalmente. Pode ser consultado no endereço https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx
pelo código de localização EP10.0918.15278.CS9W. Consulte a página de autenticação no final deste documento.



Fl. 223MG  VARGINHA  DRF

Documento de 7 página(s) autenticado digitalmente. Pode ser consultado no endereço https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx
pelo código de localização EP10.0918.15278.CS9W. Consulte a página de autenticação no final deste documento.



Fl. 224MG  VARGINHA  DRF

Documento de 7 página(s) autenticado digitalmente. Pode ser consultado no endereço https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx
pelo código de localização EP10.0918.15278.CS9W. Consulte a página de autenticação no final deste documento.



PÁGINA DE AUTENTICAÇÃO 

O Ministério da Fazenda garante a integridade e a autenticidade deste documento 
nos termos do Art. 10, § 1º, da Medida Provisória nº 2.200-2, 

de 24 de agosto de 2001 e da Lei nº 12.682, de 09 de julho de 2012.  

Documento autenticado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001. Corresponde à fé pública do servidor, 

referente à igualdade entre as imagens digitalizadas e os respectivos documentos ORIGINAIS.  

Histórico de ações sobre o documento:  

Documento juntado por SERGIO EVANGELISTA DE OLIVEIRA em 05/04/2017 10:01:00. 
 

Documento autenticado digitalmente por SERGIO EVANGELISTA DE OLIVEIRA em 05/04/2017. 
 

Esta cópia / impressão foi realizada por JULIANA CHAVES DA SILVA VIEIRA em 10/09/2018.  
 

Instrução para localizar e conferir eletronicamente este documento na Internet:  
 

 
EP10.0918.15278.CS9W  

 

 
Código hash do documento, recebido pelo sistema e-Processo, obtido através do algoritmo sha2:  

C1C23A8092CFC8413E8FEB86E60BCB7E90AA33111E1A9D481653A47F6442F925  

Ministério da Fazenda

1) Acesse o endereço:  
        https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx  
 
2) Entre no menu "Legislação e Processo".  
 
3) Selecione a opção "e-AssinaRFB - Validar e Assinar Documentos Digitais".  
 
4) Digite o código abaixo: 

5) O sistema apresentará a cópia do documento eletrônico armazenado nos servidores 
da Receita Federal do Brasil. 

página 1 de 1

Página inserida pelo Sistema e-Processo apenas para controle de validação e autenticação do documento do processo nº
10660.722744/2016-34. Por ser página de controle, possui uma numeração independente da numeração constante no processo.



Nº 66, quarta-feira, 5 de abril de 2017 95ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017040500095

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM VARGINHA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2017 - UASG 170094

Nº Processo: 10660722744201634.
DISPENSA Nº 6/2017. Contratante: MINISTERIO DA FAZENDA -
.CPF Contratado: 75804700634. Contratado : EDIRCE APARECIDA
MARTINS VILELA -.Objeto: Locação de imovel para sede da
ARF/LVS, com área de 243,50m2 e duas vagas de estacionamento no
subsolo, do imóvel situado à Rua Barão do Rio Branco, 156, na
cidade de Lavras/MG. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X, da Lei
8666/93. Vigência: 01/04/2017 a 31/03/2022. Valor Total:
R$285.000,00. Fonte: 150251030 - 2017NE800093. Data de Assi-
natura: 28/03/2017.

(SICON - 04/04/2017) 170010-00001-2017NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 7ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM VOLTA REDONDA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017 - UASG 170119

Nº Processo: 10073720129201794 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de serviços de manutenção preventiva e corretiva das Centrais
Telefônicas instaladas na DRF/Volta Redonda e Agências subordi-
nadas, compreendendo os aparelhos telefônicos acoplados, digitais e
analógicos, bem como reposição de peças defeituosas Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 05/04/2017 de 10h00 às 16h00. Endereço:
Rua Dezesseis, No. 73 - Vila Sta. Cecilia VOLTA REDONDA - RJ
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/170119-05-3-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 05/04/2017 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/04/2017 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

NELSON DOS SANTOS ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/04/2017) 170010-00001-2017NE000001

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
NO RIO DE JANEIRO I

RETIFICAÇÃO

No Edital de Intimação nº 9, de 31 de março de 2017,
publicado no DOU de 4/4/2017, Seção 3, pág. 72, no título, leia-se:
Superintendência Regional da 7ª Região Fiscal - Delegacia da Receita
Federal do Brasil no Rio de Janeiro I.

(p/Coejo)

DIVISÃO DE ORIENTAÇÃO E ANÁLISE
TRIBUTÁRIA

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 19, DE 4 DE ABRIL DE 2017

Pelo presente EDITAL, na forma estabelecida no artigo 23,
parágrafo 2º, item III, do Decreto nº 70.235/72, alterado pelo artigo
67 da lei 9532/97, e ainda por se encontrar em endereço ignorado,
fica a interessada cientificada no prazo de 15 (quinze) dias, contados
após o (décimo quinto) dia da ciência deste Edital a manifestar-se
quanto à compensação de ofício e sua respectiva relação de débito
(fls. 128/129. A não manifestação implicará na concordância do pro-
cedimento de compensação.

O processo encontra-se à disposição do contribuinte inte-
ressado, ou de pessoa por ele legalmente habilitada, nos Centros de
Atendimento ao Contribuinte - CAC, cujos endereços encontram-se
listados no site da Receita Federal do Brasil (www.receita.fazen-
da.gov.br), para ter vistas por agendamento prévio.

O agendamento deverá ser feito pelo Receitafone (146) ou
pela internet no site já referido (www.receita.fazenda.gov.br, seguindo
as seguintes entradas: SERVIÇOS PARA A EMPRESA>OUTROS
>AGENDAMENTO DE ATENDIMENTO PRESENCIAL.

Caso seja optante pelo Domicílio Tributário Eletrônico, o
acesso ao conteúdo do e-processo poderá ser feito por intermédio do
Portal e-CAC, com uso do certificado digital.

NOME CNPJ e-Procsso
VIDÉO SHACK CLUBE DO BRASIL LT-
DA

30.499.891/0001-33 13706.001.054/98-
92

ALEXANDER LOPES RUBIN
Chefe DIORT

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
NO RIO DE JANEIRO II

EDITAL Nº 10, DE 3 DE ABRIL DE 2017

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NO
RIO DE JANEIRO II, no uso de suas atribuições regimentais, pelo
presente edital, intima o(s) contribuinte(s):

NOME CPF Nº PROCESSO

ESPÓLIO DE PAULO SÉRGIO AGUIAR
DE LIMA

730.182.527-72 13701.000240/2008-14

ESPÓLIO DE MARIA LUIZA LYRIO MA-
CIEL DA SILVEIRA

027.785.567-53 18239.004413/2008-09

Tomar ciência do acórdão da Delegacia da Receita Federal
do Brasil de Julgamento, referente ao processo acima, tendo em vista
que não foi encontrado no domicílio fiscal constante do Cadastro
Nacional de Pessoas Físicas (CPF) do Ministério da Fazenda.

1. O presente Edital vale como intimação ao contribuinte
acima identificado, na forma do disposto no art. 23, §1º, inciso III, e
§2º, inciso IV, do Decreto nº 70.235/72, contados do 15º (décimo
quinto) dia da publicação deste Edital, após esse prazo o contribuinte
considerar-se-á ciente, tendo mais 30(trinta dias) para apresentar Re-
curso Voluntário ao Conselho Administrativo de Recursos Fis-
cais(CARF).

2. Caso o contribuinte não apresente Recurso dentro do re-
ferido prazo, dar-se-á início ao prazo de 30(trinta) dias para cobrança
amigável, findo o qual, sem que ocorra o pagamento dos débitos, o
processo administrativo será encaminhado à Procuradoria da Fazenda
Nacional, para inscrição em Dívida Ativa da União, conforme dis-
posto no art. 21, § 3º, do Decreto nº 70.235/72.

3. O processo acima referido encontra-se à disposição do
interessado, ou de pessoa legalmente autorizada, nos dias úteis, no
horário de 07:00 às 19:00 horas, no(a) Divisão de Controle e Acom-
panhamento tributário da Delegacia da Receita Federal do Brasil no
Rio de Janeiro 2, situado(a) na Avenida Ayrton Senna, 2001, Barra da
Tijuca, Rio de Janeiro/RJ.

ALFREDO LUIZ VALLE DO NASCIMENTO

DELEGACIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL DE MAIORES CONTRIBUINTES

NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 170316

Número do Contrato: 3/2015.
Nº Processo: 10569720016201555.
PREGÃO SISPP Nº 3/2015. Contratante: MINISTERIO DA FAZEN-
DA -.CNPJ Contratado: 68565530000110. Contratado : ANGEL' S
SERVICOS TECNICOS EIRELI-.Objeto: Prorrogar o contrato para o
período de 01/03/2017 até 30/04/2017. Fundamento Legal: LEI 8666-
93 . Vigência: 01/03/2017 a 30/04/2017. Valor Total: R$43.273,80.
Fonte: 150251030 - 2017NE800003. Data de Assinatura:
22/02/2017.

(SICON - 04/04/2017) 170010-00001-2017NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 8ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM CAMPINAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2017 - UASG 170136

Nº Processo: 10830721174201747 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica para aquisição de material de consumo,
com entrega. Total de Itens Licitados: 00033. Edital: 05/04/2017 de
09h00 às 11h00 e de 14h00 às 16h00. Endereço: Av.pref.faria Lima,
235 - Parque Italia CAMPINAS - SP ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/170136-05-1-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 05/04/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18/04/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

KLEBER NAVARRO FIGUEIREDO
Chefe do Sepol

(SIDEC - 04/04/2017) 170136-00001-2017NE000001

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 170139

Número do Contrato: 3/2015.
Nº Processo: 16011720037201553.
PREGÃO SRP Nº 2/2015. Contratante: MINISTERIO DA FAZEN-
DA -.CNPJ Contratado: 01120555000130. Contratado : NCOM LO-
CADORA DE SISTEMAS LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência contratual por doze meses, a contar de 14/04/2017 a
14/04/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 14/04/2017
a 14/04/2018. Valor Total: R$11.160,00. Fonte: 150251030 -
2017NE800067. Data de Assinatura: 23/03/2017.

(SICON - 04/04/2017) 170010-00001-2017NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 9ª REGIÃO FISCAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 3/2017 - UASG 170156

Nº Processo: 12099720038201796 . Objeto: Realização de atividades
de capacitação e desenvolvimento gerencial para até 120 servidores,
na forma e conteúdos apresentados no Projeto Básico. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II c/c Art. 13,
Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação
de serviço técnico de natureza singular, com profissional de notória
especialização. Declaração de Inexigibilidade em 03/04/2017. ALOI-
SIO ANTONIO DE OLIVEIRA. Chefe da Dipol 09. Ratificação em
03/04/2017. REINALDO CESAR MOSCATO. Superintendente Ad-
junto. Valor Global: R$ 32.000,00. CNPJ CONTRATADA :
19.423.915/0001-38 MARDONIOSARMENTO CONSULTORIA
ORGANIZACIONAL - ME.

(SIDEC - 04/04/2017) 170010-00001-2017NE000001

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM CURITIBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 170158

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 16296720007201506.
PREGÃO SISPP Nº 2/2015. Contratante: MINISTERIO DA FAZEN-
DA -.CNPJ Contratado: 10328740000105. Contratado : AVANTT -
SELECAO E TREINAMENTO DE-MAO DE OBRA LTDA - ME.
Objeto: Supressão de 02 (dois) postos de recepcionista, 30 horas
semanais, do CAC Parcelamento; supressão de 01 (um) posto de
secretária do CAC Parcelamento; transferência de 01 (um) posto de
secretária do CAC Parcelamento para o Secat; acréscimo de 02 (dois)
postos de encarregada de recepção, 30 horas semanais, no CAC
Centro; supressão de 01 (um) posto de encarregada de recepção, 40
horas semanais, do CAC Centro; e acréscimo de 01 (um) posto de
porteiro no prédio do Secat. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 .
Vigência: 01/04/2017 a 30/06/2017. Valor Total: R$7.527,63. Fonte:
150251030 - 2017NE800001. Data de Assinatura: 30/03/2017.

(SICON - 04/04/2017) 170010-00001-2017NE000001

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM PARANAGUÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2017 - UASG 170163

Nº Processo: 10907720364201714 . Objeto: Alfândega da Receita
Federal do Brasil no Porto de Paranaguá tem a necessidade de con-
tratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de nove des-
ratizações e quatro desinsetizações em seus prédios visando preservar
a saúde dos funcionários e dos contribuintes que frequentam essas
dependências. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Valor
total da contratação encontra-se dentro do limite legal para dispensa.
Declaração de Dispensa em 28/03/2017. MAICON LUIZ WEID-
GENANT. Chefe Substituto Sapol. Ratificação em 30/03/2017. GER-
SON ZANETTI FAUCZ. Inspetor Chefe. Valor Global: R$ 5.226,53.
CNPJ CONTRATADA : 23.125.312/0001-27 F.N FRENATEC FU-
MIGACAO LTDA - ME.

(SIDEC - 04/04/2017) 170010-00001-2017NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2017 - UASG 170163

Nº Processo: 10907720362201717 . Objeto: A Alfândega da Receita
Federal do Brasil no Porto de Paranaguá tem a necessidade de aqui-
sição de 30 caixas com 2500 unidades cada de Copos Descartáveis,
visando o fornecimento dos prédios da ALF/PGA. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: O valor total da aquisição não
ultrapassa o limite legal para dispensa. Declaração de Dispensa em
16/03/2017. MAICON LUIZ WEIDGENANT. Chefe Substituto Sa-
pol. Ratificação em 16/03/2017. GERSON ZANETTI FAUCZ. Ins-
petor Chefe. Valor Global: R$ 1.500,00. CNPJ CONTRATADA :
10.375.724/0001-73 WESLEY LENZ LOPES - ME.

(SIDEC - 04/04/2017) 170010-00001-2017NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2017 - UASG 170163

Nº Processo: 10907720434201726 . Objeto: A Alfândega da Receita
Federal do Brasil no Porto de Paranaguá tem a necessidade de aqui-
sição de vinte telhas cumeeira onduladas, visando o fornecimento dos
prédios da ALF/PGA. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
O valor total está abaixo do limite legal para dispensa Declaração de
Dispensa em 30/03/2017. MAICON LUIZ WEIDGENANT. Chefe
Substituto Sapol. Ratificação em 31/03/2017. GERSON ZANETTI
FAUCZ. Inspetor Chefe. Valor Global: R$ 660,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 09.570.764/0001-97 GARAPEIRA MATERIAIS DE CONS-
TRUCAO LTDA - ME.

(SIDEC - 04/04/2017) 170010-00001-2017NE800001

Fl. 225MG  VARGINHA  DRF

Documento de 1 página(s) autenticado digitalmente. Pode ser consultado no endereço https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx pelo
código de localização EP10.0918.15277.2MIL. Consulte a página de autenticação no final deste documento.



PÁGINA DE AUTENTICAÇÃO 

O Ministério da Fazenda garante a integridade e a autenticidade deste documento 
nos termos do Art. 10, § 1º, da Medida Provisória nº 2.200-2, 

de 24 de agosto de 2001 e da Lei nº 12.682, de 09 de julho de 2012.  

Documento autenticado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001. Corresponde à fé pública do servidor, 

referente à igualdade entre as imagens digitalizadas e os respectivos documentos ORIGINAIS.  

Histórico de ações sobre o documento:  

Documento juntado por SERGIO EVANGELISTA DE OLIVEIRA em 05/04/2017 10:13:00. 
 

Documento autenticado digitalmente por SERGIO EVANGELISTA DE OLIVEIRA em 05/04/2017. 
 

Esta cópia / impressão foi realizada por JULIANA CHAVES DA SILVA VIEIRA em 10/09/2018.  
 

Instrução para localizar e conferir eletronicamente este documento na Internet:  
 

 
EP10.0918.15277.2MIL  

 

 
Código hash do documento, recebido pelo sistema e-Processo, obtido através do algoritmo sha2:  

9BB79EEAA2B77591EED7E80BB0EC23AE607904D50202256640F0A230BB0F541B  

Ministério da Fazenda

1) Acesse o endereço:  
        https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx  
 
2) Entre no menu "Legislação e Processo".  
 
3) Selecione a opção "e-AssinaRFB - Validar e Assinar Documentos Digitais".  
 
4) Digite o código abaixo: 

5) O sistema apresentará a cópia do documento eletrônico armazenado nos servidores 
da Receita Federal do Brasil. 

página 1 de 1

Página inserida pelo Sistema e-Processo apenas para controle de validação e autenticação do documento do processo nº
10660.722744/2016-34. Por ser página de controle, possui uma numeração independente da numeração constante no processo.


